ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

平成２９年１１月１０日

お 客 様 へ

株式会社 栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

「経営者保証に関するガイドライン」の取組状況について

 弊行では、「経営者保証に関するガイドライン」（平成 25年 12 月 5日「経営者保証に関するガ

イドライン研究会」により公表。）の趣旨を踏まえ、融資取組みにあたり、経営者保証の必要性・

ＡＢＬ等の代替的手法の活用及び適切な保証金額の設定の検討を行っております。平成 29 年 9

月末までの「経営者保証に関するガイドライン」の取組状況を下記のとおりお知らせいたします。

記

経営者保証に関するガイドラインの取組状況                 （単位：件、％）

27 年度

上期

27 年度

下期

28年度

上期

28年度

下期

29年度

上期

新規に無保証で融資した件数 1,968 2,272 2,409 1,910 1,588

新規融資に占める無保証融資の割合 19.16% 20.73% 21.02% 17.93% 16.71%

保証契約を解除した件数 28 33 13 93 26

ガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数 5 1 0 1 15

 ※中小企業者に対する件数を集計の対象としております。

以上